PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 39/2022
Data: 24 de março de 2022.
Concede Comenda Claudino Frâncio ao Desembargador Guiomar Teodoro Borges.
DAMIANI – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro na Resolução nº 06/2005, no artigo 108 e no Inciso II, do artigo 109, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Claudino Frâncio ao Desembargador Guiomar Teodoro Borges.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3 º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 24 de março de 2022.
DAMIANI

Vereador PSDB
RODRIGO MACHADO                    CELSO KOZAK                      IAGO MELLA

         Vereador PSDB                               Vereador PSDB                     Vereador Podemos
   ACACIO AMBROSINI                  DIOGO KRIGUER                  JANE DELALIBERA

Vereador Patriota                          Vereador PSDB                            Vereadora PL
	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

CURRICULUM VITAE

Graduado em Direito pela Universidade Federal de Mato Grosso (1979). Pós Graduado em Direito Civil e Processual Civil pela Universidade de Cuiabá (1996). Pós Graduado em Direito Processual Civil pela Faculdade Unidas de Várzea Grande (1997). Mestre em Direito pela Universidade Estadual de São Paulo (2004). Doutor em Direito pela Universidade Católica de Santa Fé, Argentina (2015). Magistrado.
Acadêmico

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Doutorado em Direito

2006 - 2015

Universidade Catolica de Santa Fe
Título: LA SUPREMACÍA DE LA JURISDICCIÓN CONSTITUCIONAL EN LOS MODELOS DE CONTROL DE CONSTITUCIONALIDAD EN EL DERECHO BRASILEÑO Trascendencia, articulación y eficacia
Valerio de Oliveira Mazzuoli. Palavras-chave: Constitucional.Grande área: Ciências Sociais AplicadasSetores de atividade: Educação; Outras atividades profissionais, científicas e técnicas; Pesquisa e desenvolvimento científico.

Mestrado em Direito

2002 - 2004

Universidade Estadual de Sao Paulo
Título: Responsabilidade do Estado por dano ambiental decorrente de empreendimento privado passível de controle administrativo,Ano de Obtenção: 2004
Orientador: Prof. Dr. José Carlos de Oliveira

Especialização em Direito Processual Civil

1995 - 1997

Faculdades Unidas de Várzea Grande
Título: De acordo com o projeto, não foi exigida monografia neste curso.

Especialização em Direito Civil e Processual Civil

1994 - 1996

Universidade de Cuiabá
Título: Ação Monitória

Graduação em Direito

1975 - 1979

Universidade Federal de Mato Grosso

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

2010 - 2010

Extensão universitária em Reflexões Sobre a Nova Lei de Falências e. (Carga horária: 20h). , Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.

2008 - 2008

Curso Corporativa de Educação Continuada em Juros - Aspectos Econômicos e. (Carga horária: 20h). , Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.

2007 - 2007

Extensão universitária em Programa Internacional de Derecho Constitucional ?. , Universidad Austral, AUSTRAL, Argentina.

2007 - 2007

II Seminário As Novas Reformas do Processo Civil. (Carga horária: 18h). , Instituto Brasileiro de Direito Processual, IBDP, Brasil.

2005 - 2005

Curso de Controle de Constitucionalidade. (Carga horária: 20h). , Instituto Brasiliense de Direito Público, IDP, Brasil.

2005 - 2005

Extensão em Direito Constitucional. (Carga horária: 20h). , Instituto Brasiliense de Direito Público, IDP, Brasil.

ÁREAS DE ATUAÇÃO

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Processual Civil.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito Civil.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Privado/Especialidade: Direito Comercial.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Constitucional.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Administrativo.

PRODUÇÕES BIBLIOGRÁFICAS

BORGES, Guiomar Teodoro . O Terceiro Setor e a Democracia. Revista Terceiro Setor, Nova Fronteira, n.Ano II, p. 46-47, 2001.

BORGES, Guiomar Teodoro . Constituição: Dez Anos de Tutela Ambiental. Judice Revista Jurídica de Mato Grosso, Editora da UFMT, v. Dez/98, n.Ano I, p. 25-28, 1998.

BORGES, Guiomar Teodoro . Crime Ecológico e sua Competência Jurisdicional. Dano Ambiental Prevenção Reparação, Editora Revista dos Tribunais, p. 319-325, 1993.

OUTRAS PRODUÇÕES

BORGES, Guiomar Teodoro . Curso de Capaitação Intitulado 'Administrador Judicial'. 2016. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

PRÊMIOS

2002

Ordem do Mérito de Mato Grosso - Grande Oficial, .

2001

Ordem do Mérito São José Operário - Grande Oficial, TRT 3a. Região.

Histórico profissional

ENDEREÇO PROFISSIONAL

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, Desembargadores, Ala. , Centro Político Administrativo, Palácio da Justiça, CPA, 78050970 - Cuiaba, MT - Brasil, Telefone: (65) 36173372, Fax: (65) 36173372, URL da Homepage:

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2005 - Atual

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Magistrado, Carga horária: 0

Atividades

01/2005

Direção e administração, Desembargadores, Ala.,Cargo ou função, Magistrado.

1992 - 2018

Universidade de Cuiabá
Vínculo: Professor, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 0

1991 - 1991

Universidade de Cuiabá
Vínculo: Professor, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 0

Outras informações:
Disciplinas: Teoria Geral do Estado e Direito Processual Penal

Atividades

01/1991

Ensino, Direito, Nível: Graduação,Disciplinas ministradas, Direito Processual Civil, Orientador de Monografia

1983 - 2005

Ministério Público do Estado de Mato Grosso
Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROCURADOR DE JUSTIÇA, Carga horária: 0

Atividades

01/1983 - 01/2005

Outras atividades técnico-científicas , Procuradoria, Procuradoria.,Atividade realizada, Procurador.